
事 務 連 絡 

令和７年３月 24日 

 

 

関係団体 御中 

 

 

厚生労働省老健局高齢者課 

 

 

 

経済構造実態調査の実施に関する周知・協力について（依頼） 

 

 

 平素より、厚生労働行政の推進に御理解を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 この度、令和７年２月 14日付け総統経第 11号及び 20250212統第１号「経済

構造実態調査への協力について（依頼）」をもって、総務大臣及び経済産業大臣

から厚生労働大臣あてに調査への周知・協力依頼がありました。 

経済構造実態調査は、全ての産業の付加価値等の構造とその変化を明らかに

し、国民経済計算の精度向上に資するとともに、５年ごとに実施する「経済セン

サス‐活動調査」の中間年の実態を把握することを目的とした調査であり、各産

業の売上高や費用内訳等の実態を把握することができるため、国民経済計算（年

次推計）の精度向上への活用や、効果的な行政施策・企業の経営判断等に活用さ

れます。 

つきましては、調査のより円滑な実施に向け、当該調査への協力及び貴団体に

属する各企業等に対して御周知いただきますようお願い申し上げます。 

 なお、当該調査は、総務省及び経済産業省が業務を委託した調査実施事業者

（独立行政法人統計センター又は民間事業者）が企業・事業所、団体に対し調査

票を郵送し、オンライン又は郵送により回収する方式で実施されます。調査の概

要等につきましては、別添１及び別添２をご参照ください。 

 

※総務大臣及び経済産業大臣からも貴団体あて、調査の実施に関する周知の依頼が追っ

てなされる、あるいは既になされているところと存じますが、当省としても御周知をお

願いするところです。 

 


